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                 Świętokrzyska Mała Szkoła
                                                                   Nr 11/(2)2024

„Jeśli myślisz, 
że edukacja zbyt drogo kosztuje, 
sprawdź, ile kosztuje ignorancja”

- Andy Mc Intyre

Historia Szkoły Podstawowej nr 9 im. ks. prof. Włodzimierza Sedlaka 
w Skarżysku - Kamiennej

W roku 1917 rozpoczęła działalność jednoklasowa Szkoła Ludowa w Pogorzałem, mieszcząca 
się w prywatnym domu.

W roku 1925 z inicjatywy i przy ogromnej pomocy mieszkańców wsi podjęto decyzję 
o budowie szkoły. W tym celu powołano Komitet Budowy Szkoły. Miejscem wybudowania 
szkoły stał się teren tuż przy trasie Warszawa - Kraków. Znaczną część kosztów budowy 
zdecydowali się pokryć mieszkańcy Pogorzałego.

W roku 1936 ukończono trwającą 5 lat budowę nowej szkoły. Był to jednopiętrowy budynek 
z czerwonej cegły, zaś w nim cztery sale lekcyjne.

Budynek szkoły z roku 1937
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Rok 1937 był pierwszym rokiem w nowej szkole. 

Wybuch wojny przekreślił na długie 5 lat możliwość nauki. Budynek szkoły został zajęty przez 
Niemców. Absolwenci klasy szóstej mogli kontynuować naukę w szkole w Skarżysku - 
Kamiennej lub w Skarżysku - Książęcym. W Pogorzałem uczyły się jedynie młodsze dzieci 
w szkole (budynku prywatnym), której kierowniczką była Niemka. Do nauki czytania i pisania 
służyły czasopisma dla dzieci, nie korzystano z polskich podręczników.

Również budynek szkolny ucierpiał podczas wojny. Był zniszczony, wymagał remontu, 
brakowało sprzętu szkolnego, przyborów i podręczników.

Już po wojnie, dzięki staraniom mieszkańców i ówczesnego kierownika szkoły, którzy starali 
się zapewnić odpowiednie warunki do nauki, szkoła powiększała się.

W latach 1956 - 1966 stanowisko kierownika objął Zygmunt Przydatek. Zapadła decyzja 
o rozbudowie szkoły. W tym celu został powołany Komitet Rozbudowy Szkoły.  W nowej 
części budynku mieściła się sala gimnastyczna, sale lekcyjne i mieszkania dla nauczycieli.

22 lutego 1987 r. po raz kolejny została oddana do użytku nowa część budynku szkolnego. 
W nowej części znajdowały się toalety, sala dla przedszkolaków, pokój nauczycielski, gabinet 
dyrektora oraz szatnie.

                                                                 Budynek z roku 1987
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W roku 2000 w wyniku zmian administracyjnych: przyłączenia miejscowości Pogorzałe 
do Skarżyska- Kamiennej, Szkoła Podstawowa w Pogorzałem przechodzi pod Zarząd Miasta 
i otrzymuje nr 9.

 Wraz z objęciem funkcji dyrektora przez Krzysztofa Randlę w 2002 roku szkoła zmienia 
swoje oblicze. Z inicjatywy dyrektora, nauczycieli i przy dużym zaangażowaniu rodziców, 
zostały wyremontowane i odnowione sale lekcyjne. Powstał Gabinet Pomocy 
Przedmedycznej.

Rok 2003 był bardzo burzliwym rokiem w historii szkoły. Doszło wtedy do próby likwidacji 
placówki, ze względu na trudną sytuację ekonomiczną gminy oraz niesprzyjające szkole 
wskaźniki demograficzne. Po kilku spotkaniach władz miasta ze społecznością osiedla 
podpisano porozumienie, w myśl którego ówczesny dyrektor Krzysztof Randla, zobowiązał 
się do wdrożenia programu oszczędnościowego, a także wprowadzenia klas łączonych oraz 
pozyskania dodatkowych, pozabudżetowych środków na funkcjonowanie placówki. Pomoc 
zaoferowali też rodzice.

Dyrektor Renata Bilska kontynuuje dalsze zmiany. W szkole zostają wymienione okna, 
odnowiono salę gimnastyczną, korytarze, świetlicę. Z Europejskiego Funduszu Społecznego 
szkoła otrzymała nowocześnie wyposażoną pracownię komputerową.

Odnowiona sala gimnastyczna         

Do przełomowego momentu w historii szkoły doszło pod koniec roku 2014, kiedy to władze 
miasta kolejny raz zdecydowały o likwidacji szkoły. Gdy radni podjęli decyzję o zamknięciu 
szkoły, rodzice postanowili o nią walczyć. Jasnym dla nich stało się, że jedyną szansą 
na utrzymanie szkoły jest założenie Stowarzyszenia. 
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19 marca 2015 roku Stowarzyszenie Nasze Pogorzałe rozpoczęło swoją działalność i walkę 
o przejęcie szkoły. Pierwszym prezesem Stowarzyszenia został Pan Paweł Bugajski, który 
w liście skierowanym do władz miasta tak opisywał cele Stowarzyszenia „… Tworząc 
stowarzyszenie udało nam się zebrać liczną grupę osób, znacznie przekraczającą ustawowe 
minimum 15 członków, posiadających wysokie kompetencje, a także doświadczenie w wielu 
obszarach. W stowarzyszeniu są: prawnicy, ekonomiści, pedagodzy, prywatni przedsiębiorcy 
oraz specjaliści z różnych dziedzin. 

Największym atutem naszej szkoły jest wysoki poziom nauczania, potwierdzany rokrocznie 
wynikami ze sprawdzianu szóstoklasistów. Dodatkowo optymalna liczebność klas pozwala 
na częsty kontakt nauczyciela z każdym dzieckiem, sprzyja indywidualizacji nauczania, ma 
również znaczący wpływ na bezpieczeństwo dzieci uczęszczających do naszej placówki. 
Przy aktywnym udziale wszystkich członków stowarzyszenia chcemy utrzymać 
dotychczasowy poziom naszej szkoły, a nawet więcej – przygotować jeszcze bardziej 
atrakcyjną ofertę – atrakcyjną również dla dzieci spoza naszego osiedla…” 

Szkolna pracownia komputerowa

Rok szkolny 2015/2016 był prawdziwym sprawdzianem dla naszej szkoły. Nie obyło się bez 
problemów: nie wszyscy nauczyciele zdecydowali się kontynuować pracę w placówce, 
niektórzy z ówczesnych radnych wróżyli szybki upadek Stowarzyszenia i szkoły. W momencie 
przejęcia szkoły uczęszczało do niej 67 uczniów. 

Kolejne lata to nieustanny rozwój naszej szkoły. W czasie tych kilku lat udało nam się zmienić 
szary, ponury budynek w miejsce przyjazne dzieciom, nauczycielom i rodzicom. Szkoła 
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przeszła termomodernizację, korytarze zyskały nowy wygląd, w części sal lekcyjnych 
przeprowadzono gruntowne remonty łącznie z wymianą elektryki. 

Wysłużone tablice ustąpiły miejsca monitorom interaktywnym, a drewniane ławki 
korytarzowe miękkim pufom.  Zniszczona sala gimnastyczna z drewnianą podłogą już nie 
zniechęca do ćwiczeń, gdyż zyskała nową bezpieczną nawierzchnię, a nawet wzbogaciła się 
o ściankę wspinaczkową. 

Nasi najmłodsi uczniowie chętnie korzystają z rozbudowanego, nowego placu zabaw. Jednak 
szkoła to nie tylko budynek, ale osoby które dzięki swojemu zaangażowaniu tworzą naszą 
wspólną społeczność. Nasza kadra dba, by w codziennych aktywnościach uczniowie mieli 
czas na odpoczynek i kreatywność, dlatego chętnie biorą udział w wyjazdach na zielone 
i białe szkoły. Organizują wycieczki, letnie i zimowe półkolonie, a przede wszystkim dbają 
o wszechstronny rozwój naszych uczniów. 

Uczniowie podczas zajęć lekcyjnych

Do tej pory mieszkańcy osiedla Pogorzałe nie raz już udowodnili, że swoimi działaniami 
wspierają funkcjonowanie obecnie istniejącej szkoły, która pełni jednocześnie funkcję 
ośrodka kulturalno-społecznego. Chcemy kontynuować dotychczasowe tradycje, 
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a dodatkowo wzbogacić naszą ofertę na rzecz środowiska lokalnego, którą z braku innych 
obiektów na osiedlu Pogorzałe można realizować wyłącznie w budynku szkoły.

Obecny wygląd budynku szkoły

Szkoła Podstawowa Nr 9 na przestrzeni lat z małej wiejskiej szkółki zmieniła się 
w nowoczesną i przyjazną dzieciom placówkę. To także tradycje, które już głęboko 
zakorzeniły się w murach tej szkoły. Należą do nich: Festyn Rodzinny organizowany corocznie 
w czerwcu z okazji rozpoczęcia wakacji, Jasełka, Dzień Babci i Dziadka, zabawa karnawałowa, 
powitanie wiosny, Dzień Ziemi, opieka nad pomnikiem żołnierzy AK znajdującym się przed 
budynkiem szkoły. W historię szkoły wpisane są również nazwiska sławnych ludzi takich, jak 
ks. prof. W. Sedlak czy Antoni Heda "Szary". Szkoła współpracuje z Nadleśnictwem 
w Skarżysku, Wydziałem Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa przy Starostwie 
Powiatowym, Wydziałem Planowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska Urzędu 
Miejskiego, Miejską i Powiatową Biblioteką Publiczną im. W. Sedlaka, Skarżyskim 
Towarzystwem Cyklistów oraz ze związkiem "Szaracy". 

Uczniowie szkoły uzyskują wysokie średnie na sprawdzianie zewnętrznym. Reprezentanci 
szkoły są również laureatami wielu konkursów na szczeblu miejskim, powiatowym 
i wojewódzkim.

                                                                                                       Autor: 
Pani Marzena Kuś

- dyrektor Szkoły Podstawowej nr 9 
im. ks. prof. Włodzimierza Sedlaka 

w Skarżysku – Kamiennej
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Działania podejmowane przez Kuratorium Oświaty w Kielcach
w ramach wspomagania dyrektorów „małych szkół”

W roku szkolnym 2023/2024 w ramach wspomagania dyrektorów „małych szkół”, tj. szkół 
podstawowych prowadzonych przez osoby prawne lub osoby fizyczne oraz dyrektorów szkół 
podstawowych liczących nie więcej niż 70 uczniów prowadzonych przez jednostki samorządu 
terytorialnego odbyło się trzy spotkania:

1) w dniu 14 listopada 2023 r. w Publicznej Szkole Podstawowej w Boleszynie na temat 
warunków i sposobu oceniania wewnątrzszkolnego, w tym aspektów prawnych oceniania 
uczniów w szkole i oceniania sprzyjającego rozwojowi ucznia,

2) w dniu 6 marca 2024 r. w Publicznej Szkole Podstawowej w Stawie Kunowskim na temat 
podnoszenia jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w systemie oświaty 
poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz- i międzyszkolnej, a także z podmiotami 
działającymi w innych sektorach, w tym w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dzieci 
i wsparcia rodziny,

3) w dniu 27 maja 2024 r. w Szkole Podstawowej nr 9 im. ks. prof. Włodzimierza Sedlaka 
w Skarżysku - Kamiennej na temat wspomagania wychowawczej roli rodziny, w tym 
aspektów prawnych realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego, praw rodziców 
w szkole, realizacji zajęć wychowania do życia w rodzinie.

Opracowała:
Barbara Krzemińska

-starszy wizytator 
Kuratorium Oświaty w Kielcach
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